
REGISTRO GENERALE N. 2041 del 06/10/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SECONDA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2041 del 06/10/2020 

 DETERMINAZIONE N. 250 del 01/10/2020 
PROPOSTA N. 2469 del 01/10/2020 
 
OGGETTO: Collocamento a riposo per limiti di età della dipendente a tempo indeterminato avv. Annalisa 

De Tommaso con decorrenza 01-01-2021. 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 Ai sensi della vigente normativa previdenziale, la dipendente a tempo indeterminato avv. Annalisa De 

Tommaso, inquadrata nella categoria D/6, profilo professionale di avvocato, deve essere collocata a riposo d’ufficio con 

decorrenza 01-01-2021 (ultimo giorno di lavoro 31-12-2020), al compimento dell’età anagrafica prevista dagli 

ordinamenti previdenziali, avendo maturato i requisiti a percepire la pensione. 

In tal senso, si precisa che: 

- con la nota prot. 21816 del 04-6-2020, è stata data comunicazione alla suddetta Dipendente dell’avvio del 

procedimento per la risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro per raggiunti limiti di età; 

- il Comune di Taranto, previa richiesta con nota prot. 30177 del 27-7-2020 ha proceduto a certificare i periodi 

pensionasti per il servizio prestato presso il medesimo Ente; 

- la suddetta Dipendente, con la nota acquisita al prot. 36964 in data 17-9-2020, ha trasmesso a questo Ente 

l’attestato di ricezione della documentazione invita all’INPS in data 15-9-2020 da parte del Patronato inerente la 

pensione diretta ordinaria di vecchiaia; 

- di aver provveduto, per il servizio prestato presso il Comune di Massafra, alla certificazione della posizione 

assicurativa ed agli altri adempimenti previsti per le pratiche pensionistiche tramite il sistema telematico INPS, 

necessario per l’erogazione del trattamento provvisorio di pensione e del premio di fine servizio a favore del 

Dipendente in questione. 

Dato atto dell’art. 2, comma 5, del Decreto-legge n° 101 del 31-8-2013 convertito dalla Legge n° 125 del 30 ottobre 

2013 secondo cui: “L’articolo 24, comma4, secondo periodo del decreto legge 6 dicembre 2011, n° 201, convertito in 

legge 22 dicembre 2011, n° 214, si interpreta nel senso che per i lavoratori dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

il limite ordinamentale, previsto dai singoli settori di appartenenza per il collocamento a riposo d’ufficio e vigente alla 

data di entrata in vigore del decreto legge stesso, non è modificato dall’elevazione dei requisiti per la pensione di 

vecchiaia e costituisce il limite non superabile, se non per il trattenimento in servizio o per consentire all’interessato di 

conseguire la prima decorrenza utile della pensione ove essa non sia immediata, al raggiungimento del quale 

l’amministrazione deve far cessare il rapporto di lavoro o di impiego se il lavoratore ha conseguito, a qualsiasi titolo, i 

requisiti per il diritto a pensione”; 

Che l’art.1, comma 2, della Circolare del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n° 15 del 19-

2-2015 precisa che “Con l’entrata in vigore delle recenti modifiche il sistema prevede la risoluzione unilaterale del 

rapporto di lavoro: obbligatoria, per coloro che hanno maturato i requisiti per la pensione di vecchiaia ovvero il diritto 

a pensione anticipata, avendo raggiunto l’età limite ordinamentale.”; 

Attestando la regolarità e correttezza del procedimento amministrativo svolto, per quanto di propria competenza, si 

propone l’adozione del dovuto provvedimento da parte del Dirigente. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                   Dott. Angelo Mendace 

 

IL DIRIGENTE 

Acquisita la relazione istruttoria e l’attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto; 

Verificata e ritenuto di fare proprie le risultanze dell’istruttoria; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto Legislativo n° 267/2000; 

Visto il Decreto Legislativo n° 165/2001;  

Visto il vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2041 del 06/10/2020 

Visti i vigenti Regolamento comunali in materia; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 6 del 19-2-2020 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2020/2022; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 19-2-2020 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

1. di collocare a riposo per raggiunti limiti di età, la dipendente a tempo indeterminato avv. Annalisa De 

Tommaso, inquadrata nella categoria D/6, profilo professionale di avvocato, con decorrenza 01-01-2021 

(ultimo giorno di lavoro 31-12-2020), avendo maturato i requisiti a percepire la pensione,fatto salvo diverse 

normative ed eventuali comunicazioni da parte dell'INPS; 

2. di dare atto che a carico del Dipendente interessato non ci sono procedimenti disciplinari in corso e che non 

esiste alcuno dei motivi impeditivi per il collocamento a riposo; 

3. di aver provveduto alla certificazione della posizione assicurativa ed agli altri adempimenti previsti per le 

pratiche pensionistiche tramite il sistema telematico INPS, necessario per l’erogazione del trattamento 

provvisorio di pensione e del premio di fine servizio a favore del Dipendente in questione; 

4. di trasmettere all’INPS Gestione ex INPDAP di Taranto il presente provvedimento e la documentazione 

connessa;  

5. di disporre che copia del presente provvedimento venga notificato all’interessata; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147/bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto che la presente determinazioneè pubblicata all’Albo Pretorio on line e, ai fini della trasparenza 

dell’azione amministrativa, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal 

Decreto Legislativo n° 33/2013. 

   IL DIRIGENTE  

 Dott. Pietro Lucca 

 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n° 104-2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla 

pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n° 104-2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di 
affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla 
notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199-71.    

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2469 del 01/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO in data 01/10/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2041 del 06/10/2020 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2469 
del 01/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 06/10/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2736 
 

Il 07/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2041 del 06/10/2020 con 
oggetto 
Collocamento a riposo per limiti di età della dipendente a tempo indeterminato avv. Annalisa De 
Tommaso con decorrenza 01-01-2021. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 07/10/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


